
 

ATTO
N.  190  DEL  13/06/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  1°  FASE  DELLA 
PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO 
EOLICO NEL COMUNE DI CASTELNOVO NÉ MONTI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Castelnovo né Monti ha trasmesso la determinazione n. 26 del 14/03/2017 
con la quale ha avviato la procedura per la realizzazione di un parco eolico nel comune 
medesimo  (CIG:  7033073371 –  CUP:  D94E16000420005)  ed  ha  contestualmente 
demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  la  gestione  della 
suddetta gara;

il  Comune  citato  ha  disposto  di  procedere  all'affidamento  in  parola  tramite  dialogo 
competitivo, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. vvv), 59, comma 2, 64 e 75 del 
D.Lgs. 50/2016, procedura articolata in tre fasi con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
suddetto Decreto;

Atteso che è stata ultimata la procedura di  gara relativamente alla 1° fase del dialogo 
competitivo sopra indicato,  riguardante la  realizzazione e la  gestione per  un anno del 
sistema di monitoraggio della ventosità, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  mediante  valutazione  delle  sole  offerte  tecniche,  ai 
sensi dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in quanto per tale fase il bando di gara 
prevede che l’elemento relativo al costo, del valore di € 57.800,00 (IVA esclusa – di cui 
oneri  per  la  sicurezza  €  2.405,00)  assuma  la  forma  di  un  costo  fisso  a  carico  dei  
concorrenti;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  l'A.P. Servizi  Generali,  dott. 
Stefano Tagliavini:
– fa presente che è stata ultimata la 1° fase della procedura sopra descritta ed è stata 
espletata nelle date del 19, 25 maggio (2 sedute) e 1 giugno 2017;
–  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta la proposta di aggiudicazione per la 1° fase 
della procedura in  oggetto a favore dell'impresa  ROMEI Srl  –  Via La Mapriana,  4/C - 
42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.IVA 01494360355, quale unico concorrente, che 
ha riportato pertanto, a seguito della riparametrazione, il punteggio massimo di 100 punti 
su 100;
-  propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  della  ditta 
suddetta,  la quale, unica impresa partecipante, sosterrà interamente, per quanto sopra 
detto, i costi di realizzazione della fase in oggetto;
– attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati

Atto N. 190 del 13/06/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al  
Comune di Castelnovo né Monti, che procederà alla stipula del contratto relativo alla 1° 
fase; qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

D I S P O N E

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale,  riguardante la 1° fase della procedura di  dialogo 
competitivo per la realizzazione di un parco eolico nel comune di Castelnovo né Monti 
(CIG: 7033073371 – CUP: D94E16000420005), come in narrativa specificato;

di aggiudicare in via definitiva non efficace la predetta 1° fase della procedura all'impresa 
ROMEI  Srl  –  Via  La  Mapriana,  4/C  -  42035  Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.IVA 
01494360355,  quale  unico  concorrente,  che  ha  riportato  pertanto,  a  seguito  della 
riparametrazione, il punteggio massimo di 100 punti su 100;

di dare atto che:
- considerate le condizioni previste dal bando di gara, la ditta suddetta, in quanto  unica 
impresa partecipante, sosterrà interamente i costi di realizzazione della fase in oggetto;
– la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Castelnovo né Monti, che procederà alla stipula del contratto relativo alla 1° 
fase;
– qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;
– il Responsabile della procedura di gara, ai sensi della Legge 241/90, è il sottoscritto,  
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia.

Atto N. 190 del 13/06/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 190 del 13/06/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 

indetta sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016. 
==°== 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

Oggi giorno 19 maggio 2017, alle ore 9.40 in Reggio Emilia, presso la sede della Provincia 
(Corso Garibaldi, n. 59), il Dirigente Responsabile della Procedura di Gara, ing Valerio 
Bussei, assistito dai dipendenti provinciali Roberta Cavazzoni e Stefano Tagliavini (con 
funzione di segretario verbalizzante) ha proceduto, in seduta pubblica, a dare avvio alla 
procedura di dialogo competitivo, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. vvv), 59, comma 2, 64 
e 75 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di un parco eolico nel comune di Castelnovo 
ne' Monti.   

La procedura di dialogo competitivo è bandita ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. n. 

207/2010 s.m.i. per le parti ancora in vigore, e si articola in TRE FASI: 

1) La prima fase è volta a ricevere le offerte da parte degli operatori economici del 

mercato in possesso dei requisiti richiesti, corredate di proposta per l’attività 

istruttoria e la realizzazione del sistema di monitoraggio e rilevamento dei dati di 

ventosità dell’area prescelta dal comune in località Sparavalle. La prima fase si 

concluderà con l'aggiudicazione al miglior offerente sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente vantaggiosa dell'attività di monitoraggio della ventosità 

comprensiva dei lavori di realizzazione dell'impianto di monitoraggio e del servizio di 

gestione e manutenzione del sistema medesimo. Al termine del periodo di 

monitoraggio, presumibilmente un anno, l'aggiudicatario dovrà rimuovere l'impianto e 

produrre al Comune tutta la documentazione sui dati rilevati, certificati dagli enti 

riconosciuti, "bancabili" e utilizzabili ai fini delle successive fasi procedurali. 

2) A conclusione della prima fase verrà attivata la seconda fase ovvero il dialogo 

esclusivamente con i candidati ammessi alla prima fase e sulla base dei dati di 

ventosità rilevati sul sito monitorato, e verrà richiesto ai partecipanti di proporre la 

migliore soluzione per la realizzazione del Parco Eolico, la relativa gestione (contratto 

energetico, concessione di appalto di servizi, etc...) e la procedura di affidamento da 

porre a base di gara nella successiva fase. 

3) La terza fase è finalizzata alla richiesta e valutazione delle miglior offerta sulla base 

del progetto, complessivamente inteso, scelto nella fase 2 per l'individuazione del 

soggetto affidatario per la realizzazione e gestione del parco eolico, la gestione e 

manutenzione degli impianti realizzati, la gestione del contratto relativo. 

La prima fase del dialogo comporta una spesa di € 57.800,00 (di cui oneri per la sicurezza € 

2.405,00) oltre a € 19.200,00 per somme a disposizione dell’amministrazione appaltante per 

complessivi € 77.000,00. 

La Provincia agisce in funzione di stazione unica appaltante per conto del Comune di 
Castelnovo né Monti. 

copia informatica per consultazione



 2

Il Responsabile della Procedura di Gara fa presente che ha fatto domanda di partecipazione 
alla procedura in argomento l’impresa Romei srl, con sede a Castelnovo né Monti, via la 
Mapriana 4/c. 

Il Responsabile della Proceduta di gara fa inoltre presente che la spesa per l’installazione 
dell’impianto di monitoraggio e rilevamento dei dati di ventosità dell’area prescelta  viene 
finanziata dall’imprese partecipanti all’appalto e pertanto la valutazione delle offerte tecniche 
avverrà solamente analizzando criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del Codice, 
come segue: 

Punteggio relativo all’offerta tecnica

I punteggi relativi all’offerta tecnica saranno assegnati in base ai sub-criteri di seguito 

indicati: 

CRITERI E SUB-CRITERI:
sub –

punteggi
o (max)

Punteggio (max)

Sistema di monitoraggio per la rilevazione della 

ventosità.

a) Qualità del sistema offerto. Fra gli aspetti da valutare 
verrà premiato il sistema che ha minor impatto 
ambientale in termini di scavi e ripristini e di inserimento 
paesaggistico quali ad esempio l’impatto visivo della 
struttura di sostegno, colorazioni, etc… 

20

b) sistema di telecontrollo e raccolta dei dati in remoto  15

c) possibilità di consultazione dei dati da remoto tramite 
web anche per l’amministrazione comunale 

6

1 

d) installazione sistemi di videocontrollo 10

51

Tempo necessario per l’avvio del sistema di 

rilevazione dei dati di ventosità 

2 a) cronoprogramma della tempistica di fornitura, posa, 
installazione, allacciamento e collaudo del sistema di 
monitoraggio dal momento dell’approvazione del 
progetto esecutivo 

8

8

Manutenzione e garanzie del sistema di 

monitoraggio per la rilevazione della ventosità

a) garanzia sui componenti hardware e software del 
sistema offerto. 

15

b) Specifiche sulla manutenzione ordinaria e  
straordinaria del sistema di monitoraggio offerto. 

6

3 

c) tempistica di intervento su guasti e malfunzionamenti 15

36

4 
Installazione sistema di monitoraggio

5

copia informatica per consultazione



 3

a) soluzioni gestionali per la cantierizzazione e la 
minimizzazione delle interferenze 

5

Punteggio massimo: 100

Qualora i partecipanti siano inferiori a tre e pertanto non sia possibile procedere al confronto 

a coppie, si procederà con l’attribuzione discrezionale dei singoli coefficienti da parte di 

ciascun commissario come previsto nel “Metodo 4” indicato sul quaderno pubblicato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture nel dicembre 

2011, denominato “Il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa”. 

Al fine di rendere omogenea l’assegnazione dei punteggi alle diverse offerte per ogni criterio 

e sub criterio sopra indicato, sono individuati i seguenti giudizi con relativo punteggio 

numerico: 

1 = Ottimo 

0,90 = Più che buono 

0,80 = Buono  

0,70 = Discreto 

0,60 = Sufficiente 

0,50 = Quasi sufficiente 

0,40 = Insufficiente 

0,30 = Gravemente insufficiente 

0,20 = Negativo 

0,10 = Quasi del tutto assente - quasi completamente negativo 

0 = Assente- completamente negativo 

Si specifica che gli “elementi di valutazione di natura qualitativa” fanno riferimento ai SUB-

CRITERI sopra elencati: 1.a), 1.b), 1.c), 1.d), 3.a), 3.b), 3.c), 4.a). 

Per quanto riguarda gli “elementi di valutazione di natura quantitativa”, nell’ambito del 

“Metodo aggregativo-compensatore”, i coefficienti saranno determinati come indicato a 

seguito: 

max  

i  

i  

�

�
� =

i  �  coefficiente dell’offerta i-esima (0 � Vi � 1) 

i  �  quantità relativa all’offerta i-esima 

max �  quantità massima tra tutte le offerte presentate  

Viene ricordato che, come richiesto dal  Bando di gara, nel plico devono essere state inserite 
due  distinte buste, debitamente sigillate, contenenti a loro volta i seguenti documenti: 

- Busta A - Documentazione Amministrativa; 
- Busta B - Offerta Tecnica. 

copia informatica per consultazione



 4

Il Responsabile della procedura di gara procede alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dalla impresa partecipante e rileva che tutti i documenti risultano 
completi e corretti,  tenuto conto della verifica dei PASSOE e l’acquisizione del partecipante 
ai fini AVCPASS. 

Alle ore 10.10 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la 
seduta, disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti. 

Il Responsabile della Procedura  
F.to  Ing. Valerio Bussei 

Gli assistenti 
F.to  Stefano Tagliavini (con funzioni di segretario ) 

F.to  Roberta Cavazzoni 

copia informatica per consultazione



 5

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

Oggi giorno 25 maggio 2017 alle ore 18.00 in Reggio Emilia, presso la sede della Provincia 
(Corso Garibaldi n. 59), si riunisce la commissione giudicatrice per l’appalto in argomento. 

Il Responsabile della procedura di gara Ing. Valerio Bussei informa di avere provveduto, con 
proprio atto prot. n. 147 del 22 maggio 2017 ad aver nominato la Commissione giudicatrice 
che risulta così composta: 

Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia 

Presidente 

Giuseppe Beltrami, funzionario del Comune di Reggio Emilia, 
tecnico, progettista di impianti elettrici in qualità di esperto; 

Membro 

Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali, in 
qualità di esperto, con funzioni di segretario verbalizzante 

Membro 

Ciascun commissario dichiara che non sussistono incompatibilità di alcun tipo a far parte del 
predetto organismo (vedi allegati al presente verbale). 

Il Responsabile della procedura di gara procede all’apertura della busta contenente l’offerta 
tecnica e constata che la stessa contiene il materiale richiesto, debitamente sottoscritto 
come previsto nel bando; pertanto alla ore 18.05 dichiara conclusi i lavori e scioglie la 
seduta, trattenendo presso di se la documentazione di gara. 

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
F.to  Ing. Valerio Bussei 

I componenti della Commissione giudicatrice 
F.to  Giuseppe Beltrami 

F.to  Stefano Tagliavini  (con funzioni di segretario verbalizzante) 

copia informatica per consultazione



 6

TERZA SEDUTA (RISERVATA) 
Oggi giorno 25 maggio 2017 alle ore 18.10  in Reggio Emilia, presso la sede della Provincia 
(Corso Garibaldi n. 59), si riunisce la commissione di gara per l'appalto sopra indicato. 

Il Responsabile della procedura di gara Ing. Valerio Bussei informa di avere provveduto, con 
proprio atto prot. n. 147 del 22 maggio 2017 ad aver nominato la Commissione giudicatrice 
così composta: 

Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia 

Presidente 

Giuseppe Beltrami, funzionario del Comune di Reggio Emilia, 
tecnico, progettista di impianti elettrici in qualità di esperto; 

Membro 

Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali, in 
qualità di esperto, con funzioni di segretario verbalizzante 

Membro 

Il responsabile della procedura di gara fa presente che si procederà alla riparametrazione 
come indicato precedentemente. 

Si procede pertanto all’esame dell’offerta pervenuta: 

Criterio 1) Sistema di monitoraggio per la rilevazione della ventosità. Punti 51

a) Qualità del sistema offerto. Fra gli aspetti da valutare verrà premiato il sistema che ha 
minor impatto ambientale in termini di scavi e ripristini e di inserimento paesaggistico quali 

ad esempio l’impatto visivo della struttura di sostegno, colorazioni, etc…punti 20 

Ciascun commissario ritiene buona la proposta e pertanto assegna il punteggio di  0,8. La 

media è pari a 0,8 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 20 punti

b) sistema di telecontrollo e raccolta dei dati in remoto punti 15 

Ciascun commissario ritiene discreta la proposta e pertanto assegna il punteggio di 0,7. La 

media è pari a 0,7 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 15 punti 

c) possibilità di consultazione dei dati da remoto tramite web anche per l’amministrazione 

comunale punti 6 

Ciascun commissario ritiene discreta la proposta e pertanto assegna il punteggio di 0,7. La 

media è pari a 0,7 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 6 punti 

d) installazione sistemi di videocontrollo punti 10 

Ciascun commissario ritiene sufficiente la proposta e pertanto assegna il punteggio di 0,6. 

La media è pari a 0,6 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 10 punti 

Criterio 2) Tempo necessario per l’avvio del sistema di rilevazione dei dati di 

ventosità. Punti 8

a) cronoprogramma della tempistica di fornitura, posa, installazione, allacciamento e 
collaudo del sistema di monitoraggio dal momento dell’approvazione del progetto esecutivo

copia informatica per consultazione



 7

Applicando la formula indicata a pag. 3 il punteggio assegnato è pari a 8. 

Criterio 3) Manutenzione e garanzie del sistema di monitoraggio per la rilevazione 

della ventosità. Punti 36

a) garanzia sui componenti hardware e software del sistema offerto. Punti 15 

Ciascun commissario ritiene buona la proposta e pertanto assegna il punteggio di 0,8. La 

media è pari a 0,8 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 15 punti 

b) Specifiche sulla manutenzione ordinaria e  straordinaria del sistema di monitoraggio 

offerto. Punti 6 

Ciascun commissario ritiene quasi sufficiente la proposta e pertanto assegna il punteggio di 

0,5. La media è pari a 0,5 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 6 punti 

c) tempistica di intervento su guasti e malfunzionamenti. Punti 15 

Ciascun commissario ritiene discreta la proposta e pertanto assegna il punteggio di 0,7. La 

media è pari a 0,7 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 15 punti 

Criterio 4) Installazione sistema di monitoraggio. Punti 5 

a) soluzioni gestionali per la cantierizzazione e la minimizzazione delle interferenze 

Ciascun commissario ritiene sufficiente la proposta e pertanto assegna il punteggio di 0,6. 

La media è pari a 0,6 che riparametrata comporta l’attribuzione del punteggio di 5 punti 

Il punteggio complessivo assegnato all’unica impresa partecipante è pari a 100. 

Alle ore 18.40 il Presidente della Commissione dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, 
disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a 
chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti.

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
F.to  Ing. Valerio Bussei 

I componenti della Commissione giudicatrice 
F.to  Giuseppe Beltrami 

F.to  Stefano Tagliavini (con funzioni di segretario verbalizzante) 

copia informatica per consultazione



 8

QUARTA SEDUTA (PUBBLICA) 
Oggi giorno 1 giugno 2017 alle ore 17.05  in Reggio Emilia, presso la sede della Provincia 
(Corso Garibaldi n. 59), si riunisce la commissione di gara per l'appalto sopra indicato. 

Il Responsabile della procedura di gara Ing. Valerio Bussei informa di avere provveduto, con 
proprio atto prot. n. 147 del 22 maggio 2017 ad aver nominato la Commissione giudicatrice 
che risulta così composta: 

Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia 

Presidente 

Giuseppe Beltrami, funzionario del Comune di Reggio Emilia, 
tecnico, progettista di impianti elettrici in qualità di esperto; 

Membro 

Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali, in 
qualità di esperto, con funzioni di segretario verbalizzante 

Membro 

Il Responsabile della procedura di gara, con gli altri membri della Commissione giudicatrice, 
da lettura del punteggio ottenuto dalla impresa partecipante alla gara “Romei srl”, con sede 
a Castelnovo né Monti, via la Mapriana 4/c che è pari a 100/100. 

Pertanto formula la proposta di aggiudicazione alla predetta impresa ai sensi dell’art. 33 del 
Codice dei Contratti pubblici. 

Alle ore 17.15 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la 
seduta, disponendo che tutta la documentazione sia conservata in un armadio chiuso a 
chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti.

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
F.to  Ing. Valerio Bussei 

I componenti della Commissione giudicatrice 
F.to  Giuseppe Beltrami 

F.to  Stefano Tagliavini (con funzioni di segretario verbalizzante) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


